
 

  
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

COPIA 
_________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE n. 27 del 08/04/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Mozione presentata dal Gruppo di Rifondazione Comunista n.prot. 1718 del 25.02.2003 e 
modifiche - 'Crisi politica Usa - Iraq'.      
_________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilatre il giorno otto del mese di Aprile 
alle ore 21.20 nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, premesse le formalità di 
legge, si è riunito  in sessione STRAORDINARIA in seduta Pubblica di 1a  convocazione il 
CONSIGLIO COMUNALE. 
 

Risultano all’appello nominale i Signori: 
      
  Presente 
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
ROSSI RINALDO CONSIGLIERE Presente 
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente 
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente 
CARATTINI VINCENZA CONSIGLIERE Presente 
MAINARDI FRANCA CONSIGLIERE Presente 
CARNEVALI PIETRO CONSIGLIERE Presente 
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Presente 
FAVA SIGISBERTO CONSIGLIERE Presente 
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente 
CONTI AFRO CONSIGLIERE Presente 
TAGLIAVINI GIORGIA CONSIGLIERE Presente 
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Assente 
SANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Assiste alla seduta l’Assessore Esterno sig.ra Zilioli Maura. 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.  
      
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  27  del  08.04.2003 
 

 
 

Esce il Cons . Tamani 
 

Sono presenti in aula 12 consiglieri 

Risultano assenti i consiglieri Varatta, Conti, Tagliavini, Ongaro e Tamani 

Il Sindaco introduce l’argomento posto al 4° punto dell’odg riferisce che pur non essendo presente il 

Cons. Varatta , proponente la mozione , prot.n. 1718 del 25.02.2003, ritiene comunque di porla in 

discussione. 

Il Cons. Sani dà lettura del suo intervento in allegato 

Il Cons. Carattini chiede al Sindaco di dare lettura integrale della mozione in discussione. 

Il Segretario Comunale legge i documenti agli atti e presentati dal Gruppo di Rifondazione 

Comunista . 

Il Cons. Rossi ritiene che da oggi la mozione sia superata. 

Il Cons. Sani dichiara: “Anche se gli eventi sono mutati , se tutto può servire per scongiurare la 

guerra in futuro, dichiara il suo voto favorevole”. 

Esauriti gli interventi 

Votanti 12 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Uditi gli interventi di cui sopra, 
 
Vista e sentita la proposta di mozione prot.n. 1718 del 25.02.2003 presentata dal Gruppo di 

Rifondazione Comunista, 

Con voti 8 favorevoli, 4 astenuti (Pogliacomi, Corradi, Faelli, La Civita), espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 
 

- di approvare la mozione presentata dal Gruppo di Rifondazione n. prot. 1718 del 25.02.2003, che di 

seguito viene riportata: “  

 

Il Consiglio Comunale di Torrile 

Considerato  

Il grave momento di tensioni internazionali , che vede il rischio del coinvolgimento del nostro Paese 

nella guerra contro l’Iraq, per ammissione esplicita del Presidente del Consiglio  dei Ministri e del 

Ministro della Difesa, mentre il nostro spazio aereo è stato già concesso agli Usa, in caso di guerra, 

come pure le strutture logistiche di superficie (strade , ferrovie , porti, aeroporti): 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  27  del  08.04.2003 
 

 
 

Considerata  

- la disponibilità del regime di Baghdad, che ha accettato le ispezioni dell’Onu, subito e senza 

condizioni e che le ispezioni si stanno svolgendo senza trovare alcun ostacolo; 

- inoltre, che le prime due relazioni degli ispettori all’Onu, non hanno dato conto di oggettive 

prove di detenzione da parte dell’Iraq di armi di distruzione di massa  e che le ispezioni 

comunque proseguono senza difficoltà, in attesa della terza ed ultima relazione; 

- che in caso di inottemperanze anche marginali, da parte del governo iracheno, il Presidente 

degli Usa ha minacciato esplicitamente il ricorso alla guerra “preventiva” , facendo uso 

anche dell’armamento nucleare, sostenendo che non è necessaria un’ulteriore risoluzione 

delle Nazioni Unite e che gli Usa e l’Inghilterra stanno comunque preparando l’invasione 

dell’Iraq, mandando mezzi militari e truppe nella zona; 

- che la natura preventiva del conflitto è totalmente incompatibile con lo statuto dell’Onu, che 

in nessun caso può autorizzare un intervento militare , che non segua l’invasione di un paese 

nei confronti di un altro; 

- che i ripetuti interventi aerei degli Usa e dell’Inghilterra , nella “no fly zone” , instaurata 

unilateralmente senza mandato dell’0nu, con frequenti casi di vittime umane, costituiscono 

una dimostrazione dell’arroganza dei medesimi stati: che questi interventi costituiscono 

comunque violazioni ad uno stato sovrano; 

- che il dossier di presunte prove prodotto da Blair sul possesso di armi di distruzione di massa 

da parte dell’Iraq è risultato platealmente falso, tanto da dimostrare che Usa ed Inghilterra 

cercano a tutti i costi di trovare possibili pretesti per dare il via all’invasione. 

TENUTO CONTO  

- che il ricorso ad una nuova guerra, con il possibile impiego di armi atomiche, provocherebbe 

immani sofferenze e lutti alla popolazione civile irachena, già stremata da un embargo 

decennale ed alimenterebbe ulteriormente la spirale di odio e di violenza della quale si nutre 

il terrorismo internazionale; 

- che un eventuale coinvolgimento dell’Italia nell’avventura bellica violerebbe l’Articolo 11 

della Costituzione della Repubblica, che recita testualmente “l’Italia ripudia la guerra come 

strumento di offesa alla libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione delle 

controversie internazionali; …” 

 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  27  del  08.04.2003 
 

 
 

ESPRIME 

Assoluta contrarietà verso il ricorso alla violenza, al terrorismo ed alla guerra preventiva, come 

strumenti per risolvere le contese fra gli uomini, i popoli e gli stati; 

 

IMPEGNA 

Il Sindaco e i Consiglieri a sostenere in tutte le sedi la loro contrarietà alla guerra contro il popolo 

iracheno  

CHIEDE 

- che il Governo italiano prosegua l’iniziativa politica e  diplomatica all’interno dell’unione 

europea, con l’obiettivo di contrastare la nuova avventura bellica; 

- Al Presidente della Repubblica , in qualità di massimo garante della Carta costituzionale, cui 

dispone sia inviata questa mozione, che l’Italia , a fronte di un attacco militare contro l’Iraq, 

comunque motivato , non partecipi direttamente ad alcun atto di guerra, né lo favorisca 

indirettamente concedendo il proprio spazio aereo, l’uso delle basi militari Nato ed Usa, 

presenti nel nostro Paese e l’uso delle strutture logistiche di superficie. 

 

DICHIARA 

Il territorio del Comune di Torrile politicamente interdetto al sorvolo di mezzi aerei ed al transito 

di mezzi di superficie destinati ad operazioni belliche, che non siano direttamente impegnati nella 

difesa del territorio nazionale: 

 

DELIBERA 

Che la bandiera arcobaleno con la scritta PACE, parola che secondo le ultime notizie giunteci 

dal Parlamento sembra non aver diritto di cittadinanza all’interno del nostro massimo consesso 

(infatti il vicepresidente leghista del Senato Calderoli, ha espulso dalle tribune riservate al 

pubblico, una classe di ragazzi in visita a Palazzo Madama , perché uno di loro ha esposto un 

quaderno con la scritta PACE) rimanga esposta all’esterno degli edifici del Palazzo Municipale 

per tutto il tempo della legislatura.  

. 

 



     

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di 

TORRILE  
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

 
 

 
Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE     n. 27   del 08/04/2003     *   COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE 
F.to POGLIACOMI GIAN CARLO 

      
 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 

      
 

PUBBLICAZIONE N. 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 23/05/2003                    al 07/06/2003            
, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 D.lgs 267/2000 del 18.08.00. 
Torrile, __________ 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                              F.to D.SSA IANNELLI ANGELA       

 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, __________ 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Data di esecutività:  02/06/2003 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) . 

 
 

Torrile, __________ 
IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
_______________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 23/05/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


